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HAND ACTU 
IDF l’actualité du handball francilien 

n°12 – 22 septembre 2017

C'est la rentrée pour les Femmes de Défis avec comme objectif le Championnat du 
Monde en Allemagne au mois de décembre. 

Une rencontre face au Brésil (championne du monde en 2013) attend le groupe em-
mené par Olivier Krumbholz en région parisienne le dimanche 1er octobre 2017.
Venez soutenir l'équipe de France à Tremblay-en-France, qui aura à cœur de confir-
mer les médailles conquises en 2016.

mailto:liguepifo@wanadoo.fr
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n° SIRET : 785-461-948-00040 – n° APE : 9312Z

L I G U E  Î L E - D E - F R A N C E  D E  H A N D B A L L

34 rue Henri-Varagnat – 93140 Bondy
T. +33 (0)1 48 48 48 81 - 5800000@ffhandball.net - www.handball-idf.com

saison 2017-2018
INSTITUT TERRITORI�L DE FORM�TION
34 rue Henri-Varagnat • 93140 Bondy
01 48 48 48 81

Formation continue  
Colloque Pierre-TIBY 2017

Service de formation Encadrer la compétition
Code EC2
Intitulé Colloque des entraineurs Pierre-Tiby 2017
Objectif(s) / développement HB Proposer une formation continue thématique et permettre de recycler les diplômes fédéraux

Professionaliser les entraineurs franciliens inscrits dans le perfectionnement sportif
Thématique : quelles évolutions et perspectives en défense ? Défendre sur les cas particuliers

Public visé Entraineurs, bénévoles, arbitres
Pré-requis Aucun
Compétences visées •	 Créer et animer un réseau d’entraineurs

•	 Approfondir ses connaissances sur la défense
•	 Développer de nouvelles approches pédagogiques
•	 Observer des matches internationaux de jeunes

Contenus de la formation jeudi 26 octobre vendredi 27 octobre samedi 28 octobre

9:30 : Développer les intentions 
défensives (séance péda. avec CF 
Tremblay)
S. Imbratta (Tremblay-en-France HB)

11:00 : retour sur la séance et la 
problématique

9:30 : Développer les savoir faire 
individuels défensifs
(séance péda. avec Ent. Val-d’Oise)
F. Le Roy & D. Labossière (CD95)

11:00 : retour sur la séance et la 
problématique

13:00 : Ouverture

13:30 : Quelle est l’évolution des 
projets défensifs en Lidl StarLigue ?
Quelques illutrations du projet de 
l’US Ivry
D. Degouy (US Ivry, Lidl StarLigue)

15:30 : Défendre sur des « cas 
particuliers »
B. Braux (Tremblay-en-France HB, 
Lidl StarLigue)

13:30 : Quelle évolution des projets 
défensifs en LFH ? Présentation du 
projet défensif de l’Ent. Noisy-le-
Grand / Gagny.
S. Khoudar (Noisy-le-Grand HB, 
D2F)

15:30 : Adapter un projet de jeu pour 
piéger l’attaque
S. El Jammal (Ent. Élite-Val-d’Oise, 
N1M)

13:30 : Proposer une nouvelle pra-
tique dans les clubs
(séance péda. Handfit avec sta-
giaires)
M. Colmet (ligue IdF)

14:45 : questions / réponses sur les 
nouvelles offres de pratiques

17:30 : Russie vs Belgique
20:00 : France vs Roumanie

17:30 : Roumanie vs Russie
20:00 : France vs Belgique

15:30 : Belgique vs Roumanie
18:00 : France vs Russie

Moyens & méthodes pédagogiques Apports théoriques, présentation de situations pédagogiques, débats et échanges, obser-
vations de matches 

Évaluation / certification Aucune
Responsable Daniel Deherme

Coordonateurs Daniel Deherme & Marina Colmet

Formateurs David Degouy, Benjamin Braux, Stéphane Imbratta, Safwann Khoudar, Samy El 
Jammal, Fabrice Le Roy, David Labossière, Marina Colmet

Organisme de formation Ligue Île-de-France de handball
Volume horaire 20 heures
Dates & lieux du 26 au 28 octobre 2017 à St-Brice-sous-Forêt (SDIS)
Effectif(s) 100 personnes
Frais pédagogiques 135 € pour les animateurs de handball, les entraîneurs régionaux et les auditeurs libres

180 € pour les entraineurs inter-régionaux
Frais inclus : participation au colloque, places pour les 6 matches, 2 repas le midi

Inscription Date limite : 23 octobre 2017
Google form : https://goo.gl/forms/AkLG02LTupGY7xfQ2

Renseignements Logistique : Marina Colmet : m.colmet@handball-idf.com
Administratif : Claudia Cordani :  c.cordani@handball-idf.com
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1) La FdMe
Vos identifiants FdMe et ihand-arbitrage sont les mêmes que 
ceux de Gest'hand.
Votre logiciel de FdMe doit être en version 1.0.10…, sinon vous 
risquez de ne pas trouver les licences de la saison 2017-2018. La 
mise à jour de la base se fait rapidement mais une fois le télé-
chargement terminé, il ne faut pas oublier de cliquer sur « import 
photos » pour la mettre à jour dans votre ordinateur
Rappel : toute modification de rencontre nécessite de recharger 
les données de la FdMe avant le match.
Pour mettre à jour votre logiciel :
http://www.ff-handball.org/vos-outils/logiciel-fdme.html

Comment m’assurer que la FdMe a bien été exportée ?
La FdMe doit être en statut « «joué » dans Gest'hand. Si ce n’est 
toujours pas le cas, dans un délai d’une heure, ouvrez un ticket 
support. N’oubliez pas de lancer l’assistance en même temps que 
l’ouverture du ticket support et … n’attendez pas le lundi pour le 
faire !

2) VALIDATION DES LICENCES
• L’adresse mail du licencié
Toutes les adresses emails sont considérées comme « valide » 
: mais lorsque vous modifiez l'adresse, vous ne pouvez plus en-
suite valider la licence en tant que club. C’est le licencié qui reçoit 
le lien de validation, il lui suffit de cliquer : c’est simple et rapide.

• validation licence impossible ou message "une erreur est sur-
venue, contactez votre administrateur"
Vérifiez sur l'onglet individu que tous les champs soient bien ren-
seignés
–	 la nationalité
–	 la ville de naissance
–	 le pays de naissance
–	 le département de naissance
–	 la rue (attention c’est souvent ce champ qui est vide parce 
que vous avez renseigné le champ « lieu-dit». Mettez alors un 
point ou un tiret dans le champ « rue »

–	 l’adresse courriel et l'enveloppe cochée vert.

• Certificats médicaux 2016 et certificats médicaux 2017
De nombreux tickets sont postés par les clubs, suite aux mises en 
attente par les ligues, au motif qu'il manque la date de naissance 
sur le certificat médical 2016.
Il n’est pas possible de re-télécharger le document corrigé, car 
Gesthand le détecte alors comme un nouveau certificat médical 
et considère qu'il est de 2017 : le questionnaire santé disparait.
Le service juridique a confirmé qu’il n'y a pas de risque encouru, 
sauf bien sûr s’il apparait ensuite que le licencié blessé est en 
réalité un homonyme de celui qualifié. L'assurance MMA mettra 
tout en œuvre dans ces cas.
Les ligues ont reçu la semaine dernière cette information : les 
mises en attentes pour ce motif sont levées.
Pour les certificats médicaux 2017 : la règlementation fédérale 
concernant le certificat médical de non contre-indication de la 
pratique du handball, votée à l’assemblée générale de la fédéra-
tion, précise l’ajout de la date de naissance de l’intéressé : la mise 
en attente est maintenue.

• Suppression de licences qualifiées ?
Ce n’est pas possible ! Le licencié a finalisé, le club a validé, la 
ligue a qualifié ! On ne supprime pas une licence existante : inu-
tile de le demander.

3) DÉCLARATION DES MATCHES AMICAUX : PRÉCISIONS POUR 
LES CLUBS NATIONAUX
Attention le fait d’enregistrer un match amical sur Gest'hand ne 
remplace pas l’obligation de déclarer la rencontre auprès de la 
COC fédérale et de la CCA ! Conformément au règlement (art. 
139 des RG), toute organisation amicale doit faire l’objet d’une 
déclaration préalable auprès de la COC et CCA à l’aide du docu-
ment prévu à cet effet au moins 21 jours avant la date prévue.

informations Gest'hand

Nous avons la tristesse de vous faire 
part du décès de Jean-Paul Lefau-
cheur, bénévole historique de 
l’ES Montgeron HB, des suites 
d’une longue maladie.
Jean-Paul faisait partie des 
huit pionniers à jouer le 
premier match de l’ESM en 
1962, date de création de 
notre club. Toute sa vie a été 
dédiée à l’engagement associa-

tif. D’abord en tant que joueurs 
durant sa jeunesse puis en paral-

lèle en position d’arbitre où il officiât 
jusqu’au niveau national.
 Jean-Paul s’est par la suite engagé dans différentes commissions 
au sein du comité 91, puis à la ligue PIFO. Il reviendra quelques 
temps après vers son club de cœur pour assurer la fonction de 
correspondant durant de nombreuses années.
Outre ces différentes responsabilités, Jean-Paul était un élément 
essentiel du club. Force de proposition et œil assurément nova-
teur, il était à l’origine par exemple de l’embauche de nos deux 
emplois d’avenirs et plus récemment des missions de service 
civique. Son dernier chantier était la pérennisation financière du 
club afin que notre activité puisse encore perdurer durant plu-
sieurs décennies… tout un symbole ! Nous nous devons mainte-
nant de poursuivre son action, en gardant toujours en tête son 
regard critique et bienveillant.
Nous pensons bien évidemment aujourd’hui à sa femme Mo-
nique, à sa fillle Gaëlle ainsi qu’à ses proches.
Jean-Paul va beaucoup nous manquer.

Romain Fauvet.
Président

Hommage
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COMPOSITION DES POULES DE BRASSAGE 
(week-end du 23-24/09/2017)

TRANSMISSION DES RÉSULTATS DANS GEST'HAND 
IMPÉRATIVEMENT AVANT 20:00 LE DIMANCHE 24 SEPTEMBRE

MOINS DE 18 ANS FÉMININES

POULES HAUTES

POULE H1 POULE H2

1
2
3
4

PARIS GALAXY
AS MANTAISE
HB BRIE 77
US ALFORTFVILLE

1
2
3
4

CERGY HB
AULNAY HB
ENT. OUEST ESSONNE
AC BOULOGNE-BILLANCOURT

POULES BASSES

POULE B1 POULE B2

1
2
3
4

CAP 78
US CRÉTEIL
ENT. MONT-VALÉRIEN
Exempt

1
2
3
4

ENT. SOISY / ST-GRATIEN / EAUBONNE
VILLEMOMBLE HB
ENT. ST-QUENTIN-EN-YVELINES
CLAYE-SOUILLY SHB

POULE B3 POULE B4

1
2
3
4

HBC SERRIS VE
HBC LIMOURS
RÉVEIL DE NOGENT
Exempt

1
2
3
4

ES COLOMBIENNE
COM ARGENTEUIL
AS ST-CYR / FONTENAY HB 78
AC BOBIGNY

POULE B5 POULE B6

1
2
3
4

FB2M
HBC CONFLANS
HBC NOISIEL
VILLEPINTE HBC

1
2
3
4

SCA 2000 ÉVRY
CS MONTERELAIS
MONTREUIL HB
Exempt

POULE B7 POULE B8

1
2
3
4

BLANC-MESNIL SPORT
ISSY-PARIS HAND
ES SUCY
SÉNART AHB

1
2
3
4

CSA KREMLIN-BICÊTRE
VAL-D'ORGE
NOISY-LE-GRAND HB
AVON SC

Qualifications
Les 3 premiers des 2 poules hautes seront désignés têtes de 
série sur la phase de délayage.
Les 4es des 2 poules hautes se qualifient pour les délayages 
régionaux.
Les 2 premiers des 8 poules basses se qualifient pour les 
délayages régionaux.
Les 2 derniers des 8 poules basses réintègrent leur département.

MOINS DE 17 ANS MASCULINS

POULES HAUTES

POULE H1 POULE H2

1
2
3
4

ENT. LIVRY-GARGAN / MONTFERMEIL
TORCY HB MLV
PARIS SC
ST-GRATIEN SANNOIS HBC

1
2
3
4

US CRÉTEIL
PARIS HB
UMS PONTAULT-COMBAULT
ENT. MORSANG-FLEURY / SAVIGNY 

POULE H3 POULE H4

1
2
3
4

AC BOULOGNE-BILLANCOURT
MASSY OUEST ESSONNE
TREMBLAY-EN-FRANCE HB
HOUILLES / LE VÉSINET / CARRIÈRES HB

1
2
3
4

ENT. GRAND PARC / ST-QUENTIN
ENT. ROISSY / VILLIERS-LE-BEL
ENT. ASNIÈRES / COLOMBES / CLICHY
ENT. ST-MAUR / MAISONS-ALFORT

POULES BASSES

POULE B1 POULE B2

1
2
3
4

ÉLITE 78
AS ST-MANDÉ
PARIS 18
COURBEVOIE HB

1
2
3
4

AS ST-OUEN-L'AUMÔNE
CM AUBERVILLIERS
ENT. BOIS-D'ARCY / LES CLAYES
AVON SC

POULE B3 POULE B4

1
2
3
4

ENT. LAGNY / SERRIS 77
HBC ST-LEU / TAVERNY
HB ÉTAMPOIS
JOINVILLE HBA

1
2
3
4

BOIS-COLOMBES SPORTS
STADE FRANÇAIS
FB2M
LE CHESNAY YHB

POULE B5 POULE B6

1
2
3
4

CSM FINANCES
TEAM 2 RIVES
SÉNART AHB
H MENNECY VE

1
2
3
4

ENT. BRUNOY / MONTGERON
HB BRIE 77
ENT. SUD 92
AS BONDY

POULE B7 POULE B8

1
2
3
4

ENT. GAGNY / VILLEMOMBLE / AULNAY
LEVALLOIS SC
VILLIERS EC
COM ARGENTEUIL

1
2
3
4

US IVRY
SCA 2000 ÉVRY
SO ROSNY-SOUS-BOIS
PARIS UC

Qualifications
Les 2 premiers des 4 poules hautes seront désignés têtes de 
série sur la phase de délayage.
Les 2 derniers des 4 poules hautes se qualifient pour les dé-
layages régionaux.
Les 2 premiers des 8 poules basses se qualifient pour les 
délayages régionaux.
Les 2 derniers des 8 poules basses réintègrent leur département.

commissions
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MOINS DE 15 ANS MASCULINS

POULES HAUTES

POULE H1 POULE H2

1
2
3
4

PARIS HB
AS MANTAISE
ENT. LIVRY-GARGAN / MONTFERMEIL
STELLA SPORTS ST-MAUR

1
2
3
4

ST-GRATIEN SANNOIS HBC
AC BOULOGNE-BILLANCOURT
HBC SERRIS VE
ENT. MORSANG-FLEURY / SAVIGNY 

POULE H3 POULE H4

1
2
3
4

TORCY HB MLV
TREMBLAY-EN-FRANCE HB
AS ST-OUEN-L'AUMÔNE
CSM FINANCES

1
2
3
4

MASSY OUEST ESSONNE
US CRÉTEIL
USM MALAKOFF
TEAM 2 RIVES 

POULES BASSES

POULE B1 POULE B2

1
2
3

HOUILLES / LE VÉSINET / CARRIÈRES HB
DRAVEIL HB
CSM PUTEAUX

1
2
3

ENT. ROISSY / VILLIERS-LE-BEL
SÉNART AHB
MONTREUIL HB

POULE B3 POULE B4

1
2
3

UMS PONTAULT-COMBAULT
HBC SOISY-ANDILLY-MARGENCY
ES SUCY

1
2
3

CHAVILLE HB
CM AUBREVILLIERS
LEVALLOIS SC

POULE B5 POULE B6

1
2
3

PARIS SC
GUYANCOURT HB
CS MEAUX

1
2
3

ST-MICHEL SPORT
VILLERS EC
AS POISSY

POULE B7 POULE B8

1
2
3

AS BONDY
PARIS 18
FB2M

1
2
3

US IVRY
ENT. ASNIÈRES / COLOMBES / CLICHY
HBC DU LOING

POULE B9 POULE B10

1
2
3

PLAISIR HBC
TU VERRIÈRES-LE-BUISSON
COURBEVOIE HB

1
2
3

HBC FRANCONVILLE
US LAGNY MONTÉVRAIN
SO ROSNY-SOUS-BOIS

POULE B11 POULE B12

1
2
3

HB BRIE 77
HBC ARNOUVILLE-LÈS-GONESSE
THIAIS HBC

1
2
3

RUEIL AC
NOISY-LE-GRAND HB
ES VITRY

POULE B13 POULE B14

1
2
3

PARIS UC
LE CHESNAY YHB
CS MONTERELAIS

1
2
3

HBC VAL-DE-SEINE
RSC CHAMPIGNY
VERSAILLES HBC

POULE B15 POULE B16

1
2
3

VILLEMOMBLE HB
STADE FRANÇAIS
HB ST-BRICE 95

1
2
3

ASA MAISONS-ALFORT
ASV CHATENAY-MALABRY
AVON SC

Qualifications
Les 3 premiers des 4 poules hautes seront désignés têtes de 
série sur la phase de délayage.
Les 4es des 4 poules hautes se qualifient pour les délayages 
régionaux.
Les 2 premiers des 16 poules basses se qualifient pour les 
délayages régionaux.
Les derniers des 16 poules basses réintègrent leur département.

MOINS DE 15 ANS FÉMININES

POULES HAUTES

POULE H1 POULE H2

1
2
3
4

CSM FINANCES
USM LES CLAYES-SOUS-BOIS
HBC SERRIS VE
CSA KREMLIN-BICÊTRE

1
2
3
4

NOISY-LE-GRAND HB
CERGY HB
ENT. MONTGERON-BRUNOY-CROSNE
ES COLOMBIENNE

POULES BASSES

POULE B1 POULE B2

1
2
3
4

CAP 78
US ALFORTVILLE
AC BOULOGNE-BILLANCOURT
ISSY-PARIS HAND

1
2
3
4

HBC VILLIERS-LE-BEL
AS BONDY
HOUILLES / LE VÉSINET / CARRIÈRES HB
HB BRIE 77

POULE B3 POULE B4

1
2
3
4

HBC NOISIEL
ENT. EAUBONNE / SOISY / ST-GRATIEN
ENT. MORSANG-FLEURY / SAVIGNY
HBC LIVRY-GARGAN

1
2
3
4

USM MALAKOFF
PARIS HB
VILLEMOMBLE HB
ÉLANCOURT-MAUREPAS HB

POULE B5 POULE B6

1
2
3
4

PARIS GALAXY
LE CHESNAY YHB
HBC NANGIS
FB2M

1
2
3
4

TU VERRIÈRES-LE-BUISSON
US VAIRES EC
HBC ANTONY
HBC DU BOURGET

POULE B7 POULE B8

1
2
3
4

AULNAY HB
ENT. MONT-VALÉRIEN
VILLIERS EC
CS MONTERELAIS

1
2
3
4

STELLA SPORTS ST-MAUR
MASSY OUEST ESSONNE
HBC GAGNY
BOIS-COLOMBES SPORTS

Qualifications
Les 3 premiers des 2 poules hautes seront désignés têtes de 
série sur la phase de délayage.
Les 4es des 2 poules hautes se qualifient pour les délayages 
régionaux.
Les 2 premiers des 8 poules basses se qualifient pour les 
délayages régionaux.
Les 2 derniers des 8 poules basses réintègrent leur département.
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BILLETTERIE OFFICIELLE

RENDEZ-VOUS SUR :

https://www.billetterie-ffhandball.fr

GOLDEN LEAGUE 2018
LES 6 & 7 JANV. À L'ACCORHOTELS ARENA DE PARIS

FRANCE / DANEMARK / NORVÈGE / 1 INVITÉ 

Après leur titre mondial, les Experts seront de retour dans l'antre 
de l'Accorhotels Arena les 6 et 7 janvier 2018, venez les encou-
rager dans leurs derniers matchs de préparation avant le début 
du championnat d'Europe.
La Golden League est une compétition internationale annuelle, 
créée en 2012 à l'initiative du Danemark, de la France et de la 
Norvège, les trois pays fondateurs accueillent chacun, une étape 
à domicile. Pour chacune des étapes, la nation organisatrice ré-
unit les deux autres pays fondateurs et convie une quatrième 
équipe internationale de son choix.

PLANNING PRÉVISIONNEL
(sous réserve de modifications TV)

sam. 6 janvier 2018 dim. 7 janvier 2018
16:30 – match sans équipe de France
19:00 – match avec équipe de France

14:30 – match sans équipe de France
17:00 – match avec équipe de France

Places à partir de 15,00 €

FRANCE – BRÉSIL
LE 1er OCT. À TREMBLAY-EN-FRANCE À 15H00 

C'est la rentrée pour les Femmes de Défis avec comme objectif 
le Championnat du Monde en Allemagne au mois de décembre. 

Une rencontre face au Brésil (championne du monde en 2013) 
attend le groupe emmené par Olivier Krumbholz en région pari-
sienne le dimanche 1er octobre 2017.
Venez à Tremblay-en-France soutenir l'équipe de France qui aura 
à cœur de confirmer les médailles conquises en 2016.

Places à partir de 15,00 €


